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Ansøgerwebinar
2023
Spørgsmål og svar fra Plantefondens 

Ansøgerwebinar 2023 

Modtager vi et kopi af præsentationen?

Vi ligger en optaget udgave af hele præsentationen op, sikkert også en kopi af præsentationen.

Der står i handlingsplan 2023, at ’i det store hele forventer bestyrelsen i 2023 i særlig grad at 

prioritere efterspørgselsfremmeprojekter.’ Hvis man har en projektide, der ikke ligger i den 

yderste sidste efterspørgselsende af værdikæden, er det så grundløst at søge? Spilder man 

tiden, eller...?

Handlingsplan og strategi giver en god idé om hvad bestyrelsen vil ligge særligt vægt på i en an-

søgning. Derfor kan man stadig søge inden for alle områderne, det er en bred ordning med mange 

muligheder.

Kan ens partner være en udenlands virksomhed? eller skal det være danske partner? når 

man ansøger sammen.

Projektdeltagere skal have et dansk cvr for at kunne deltage som partnere i projektet.

Hvad er ’mindre’ projekter, og hvad er ’kortere tidshorisont’?

Beløbsmæssig kan man i plantefonden søge mellem 100.000 kr. og 15 mio. kr. pr projekt. I forhold til 

længden kan et projekt maksimalt vare 5 år.
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Så når bestyrelsen vil prioritere ’mindre’ projekter, hvor ligger det så beløbsmæssigt?

Det er svært at sige, det vil være op til bestyrelsen hvad de prioriterer, der er ikke fastsat en beløbs-

grænse

Vil det være muligt at få dispensation til at søge om, og opnå, støtte til fx en plantebaseret 

messe som afvikles i november 2023? 

Send gerne en mail til plantefonden@lbst.dk med dit spørgsmål så vi kan være helt sikre. Men det 

kan være at du har muligheden for at ansøge, men får at vide at opstart er for egen regning mens du 

venter på svar på din ansøgning.

Kan man søge støtte til novel foods godkendelser, herunder toksikologistudier?

Det er ikke mulig at søge støtte til novelfood godkendelse. 

Er det muligt at have et konsortium, hvor en række (ca. 5) produktionsvirksomheder er min-

dre partnere i udvikling af processer/services til at øge efterspørgslen på plantefødevarer i 

storkøkkener under ledelse af en højre læreanstalt?

Vi anbefaler, at man indsender en one-pager, hvis man har konkrete spørgsmål vedr. støttesats, pro-

jekt og aktivitetstype. Grundet kompleksiteten af statsstøttereglerne er det vigtigt, at man så konkret 

som muligt i one-pageren beskriver ens projekt. Svaret vil kun være vejledende, men vil give os et 

bedre indblik i det projekt i har i tankerne.

Hvad hvis man indgår samarbejde på tværs af de forskellige ´ber. Altså fx Aber og Gber? 

Det er muligt at søge om støtte på tværs at forordningerne.

Uddybende svar: samarbejde på tværs af ABER, GBER, FIBER, så vil projektets dele skulle vurderes ef-

ter de enkelte gruppefritagelser. men et projekt kan godt omfatte mere end en gruppefritagelse, men 

man vil få støtte efter hver enkelte ift. til de relevante dele af projektet.

Er “projektdeltagere” i hovedskemaet det samme som “projektpartnere”?

Det vil være det samme antaget af de også søger om midler i projektet.



Det lyder temmelig kompliceret at finde ud af ABER og GBER. Hvad er processen, hvis man 

baserer et projekt på ABER Vi er godt klar over at det kan virke kompliceret. Derfor er det 

også meget vigtigt at man får gennemgået vejledningen til støttesatser grundigt som ansø-

ger. Dette er en meget bred ordning, derfor kan det virke omfattende med ABER, GBER og 

FIBER.men man kun kan få midler via GBER, hvorved projektets økonomi ikke hænger sam-

men? 

Vi er godt klar over at det kan virke kompliceret. Derfor er det også meget vigtigt at man får gennem-

gået vejledningen til støttesatser grundigt som ansøger. Dette er en meget bred ordning, derfor kan 

det virke omfattende med ABER, GBER og FIBER.

Må skema B også skrives på engelsk?

Må gerne udfyldes på engelsk.

Kan man søge midler til etablering af f.eks. plantager med produktion af bær, nødder mv. ? 

De vil være med til at øge mængden af plantebaserede produkter på markedet.

Vi giver ikke direkte statsstøtte til opstart af virksomhed, der skal være andre aspekter i projektet end 

disse. Vil også råde dig til at sende en one-pager. Så kan vi give lidt mere klar feedback på dit spørgs-

mål.

I vejledningen bruger I GBER reglerne fra 2014. Der er kommet nye - enklere - regler i 2021-

2022. Der er en undtagelse 20 i EU’s generelle gruppefritagelse, som er nemmere at bruge 

til projekter. Den kræver at der kun kan modtages tilskud på i alt 80%. inklusiv medfinansie-

ring. 

Der er kommet ny ABER og FIBER i december 2022, men GBER er endnu ikke opdateret. 

Hvor går skillelinjen mellem en ansøgning til GUDP og en til Plantefonden? Kan man i prin-

cippet indsende samme ansøgning begge steder? 

Desuden - er der i 2023 regnet med flere mindre bevillinger under Plantefonden og færre, 

men større under GUDP?

Hvis dit projekt giver mening i begge ordninger er der intet til hinder for at du ansøger begge steder.

I GUDP er der blevet givet til projekter i begge ender af skalaen de forgangne runder. Du kan læse 

GUDP’s handlingsplan og strategi her.

Det er et stort ansvar at lægge op til den enkelte projektansøger at forstå statsstøtteregler-

ne, hvis man ikke får mulighed for mere sparring end det. Bliver et projekt afvist, hvis man 

har angivet forkert vedr. støttesats - eller kan man få tilsagn ved en lavere støttesats? 

Vi giver kun sparring i forhold til 1-siders og det er kun vejledende.

Der kan komme nye oplysninger i en fuld ansøgning der ændrer på en støttesats.

Et projekt bliver ikke afvist. Man vil blive kontaktet i behandlingen af ens ansøgning og bliver spurgt 
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https://gudp.lbst.dk/fileadmin/user_upload/GUDP/Publikationer/GUDP_Handlingsplan_2023.pdf 
https://gudp.lbst.dk/fileadmin/user_upload/GUDP/Filer/GUDP_Strategi_2023-2027_20042023.pdf


om man vil gå videre med ansøgningen selvom det vil være til en lavere støttesats end man selv har 

vurderet.

Fortalte I støttesats for kommuner/offentlige institutioner?

Støttesatser for offentlige institutioner Plantefonden kan yde støtte til offentlige institutioner som f.eks. 

kommuner og regioner. Det kan f.eks. være til offentlige køkkener i skoler, børnehaver, plejehjem og 

kommunale kantiner, hvor der serveres mange måltider, og for manges vedkommende er en stor del 

af de daglige måltider. Det vil derfor have stor betydning for sektoren for plantebaserede fødevarer, 

at fonden kan være medspiller på denne bane. Da der som udgangspunkt ikke er tale om statsstøtte 

kan fonden vælge støttesatsen. Det fremgår af bekendtgørelsens § 9, stk. 3, at bestyrelsen i ansøg-

ningsmaterialet fastsætter støttesatsen for tilsagn til offentlige institutioner. Bestyrelsen for Fonden for 

Plantebaserede Fødevarer har besluttet, at offentlige institutioner kan få 100 procent i støtte. Herud-

over følger ansøgninger fra offentlige institutioner de øvrige regler som fastsat i plantefondsloven og 

plantefondsbekendtgørelsen.

Private virksomheder, samt offentlige institutioner, som regioner og kommuner, kan søge om over-

head på op til 18 pct. af de dokumenterede lønomkostninger.

I nævner, at forsknings- og formidlingsinstitutioner kan få 44% i OH. Gælder det udelukken-

de universiteter, eller omfatter det også GTS-institutter?

GTS-institutter kan også få OH op til 44%. ” Forsknings- og vidensformidlingsinstitutioner, der er omfat-

tet af reglerne om tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed i Finansministeriets budgetvejledning, og 

som har hjemmel til at udføre tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed, kan få tilskud på op til 44 pct. 

af overhead.”

Hvordan bruger man rullemenupunkterne hvis en organisation laver flerer typer aktiviteter?

Hvis en projektpartner ønsker at søge om flere aktivitetstyper skal der laves et delbudget for hver 

aktivitetstype.

Forskydelser af tidsplaner, kræver det ændringsansøgning+

Skrider planerne kan man søge om projektforlægenlse, dermed vil det også kræve et opdateret 

GANTT-diagram

Står der noget nogen steder om overskridelse af budgetposter og hvordan definerer man en 

budgetpost? 

En budgetpost er de enkelte poster ”Lønomkostninger”, ”Ekstern Bistand”, ”øvrige omkistninger” osv.

Jeg vil mene der er en tolerance på 10% hvis der er overskydende midler tilovers på en af de andre 

poster. Men jeg kan være nødt ti at følge op på dit spørgsmål. Send evt. spørgsmålet pr mail. så kan 

jeg følge op på det og give dig et mere præcist svar.
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Hvor hører virksomheders egenbetaling ifm kollektiv deltagelse på messer til i budgetske-

maet? Under kolonnen egenbetaling eller under rækken indtægter? Katrine DVF

Kan man få tilskud til deltagelse på messer, som i forvejen medfinansieres eksternt af f.eks. 

fØL-fonden eller Trade Council? 

Man kan godt samfinansiere projekter, men man skal bare være opmærksom på ikke at overskride 

støttesatserne

Hvis støttesatsen på FØL-projektet er 85% og den er 100% i Plantefonden, er det så kun 15% 

af deltagelsesgebyret, man kan få støtte til eller er det 100% af deltagergebyret, som jo er 

egenfinansieringen i det andet projekt?

Det kan vi først svare på efter en konkret vurdering af jeres budget og ansøgning

Anses Kælø som en videns og forskningsinstitution?

Det vil kræve en konkret vurdering, i kan selv læse op på det i vejledningen om forsknings- og formid-

lingsinstituioner 

Forventer I en ny ansøgerrunde primo 2024? og vil der være en eller to ansøgerrunder i 2024 

og i årene derefter?

For nuværende forventer vi en ansøgningsrunde pr. år. Der vil blive meldt ud senere hvor tidligt på 

året vi regner med at kunne åbne den. 

Hvor hører virksomheders egenbetaling ifm kollektiv deltagelse på messer til i budgetske-

maet? Under kolonnen egenbetaling eller under rækken indtægter?

Angående dine meget konkrete spørgsmål i forhold til messe deltagelse må jeg bede dig om at sende 

en mail med spørgsmålene som vi så vender tilbage på plantenfonden@lbst.dk 
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https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhvervSandkasse/GUDP_Vejledning_om_forsknings-_og_vidensformidlingsinstitution.pdf 
https://lbst.dk/fileadmin/user_upload/NaturErhvervSandkasse/GUDP_Vejledning_om_forsknings-_og_vidensformidlingsinstitution.pdf 

